P r e f e i t u r a   M u n i c  i p a l   d e   I t a n h a é m
Estância Balneária

Estado de São Paulo

               P-1

LEI Nº 4.526, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

“Estima a Receita e fixa a Despesa

do Município de Itanhaém para o

exercício de 2022.”

TIAGO RODRIGUES CERVANTES, Prefeito

Municipal de Itanhaém,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Itanhaém

decretou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do

Município de Itanhaém para o exercício de 2022, compreendendo:

I - o Orçamento Fiscal referente aos Poderes Executivo e

Legislativo do Município, seus fundos, órgãos e entidades da Administração

Pública Municipal direta e indireta;

II - o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todos

os órgãos e entidades da Administração direta e indireta a ela vinculados.

Art. 2º - A Receita total estimada nos Orçamentos Fiscal

e da Seguridade Social é de R$ 548.469.103,00 (quinhentos e quarenta e oito

milhões, quatrocentos e sessenta e nove mil e cento e três reais).

Parágrafo único - Estão incluídos no total referido no

caput deste artigo os recursos próprios do Instituto de Previdência dos Servidores

Públicos do Município de Itanhaém - ITANHAÉM PREV, entidade autárquica,

cuja programação consta de quadros específicos que integram esta Lei.

Art. 3º - A Receita será arrecadada nos termos da

legislação vigente e das especificações constantes dos quadros integrantes desta

Lei, observado o seguinte desdobramento:

I - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

RECEITAS CORRENTES R$          484.638.403,00

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria R$ 200.025.800,00

Receita de Contribuições R$ 12.913.500,00

Receita Patrimonial R$ 277.500,00

Receita de Serviços R$ 266.000,00

 P r e f e i t u r a   M u n i c  i p a l   d e   I t a n h a é m
Estância Balneária

Estado de São Paulo

               P-2

Transferências Correntes R$ 289.451.203,00

Outras Receitas Correntes R$ 3.756.400,00

Deduções de Transferências - FUNDEB    (-)  R$ 22.052.000,00

RECEITAS DE CAPITAL R$ 16.490.700,00

Operações de Crédito R$ 7.100.000,00

Alienação de Bens   R$ 140.700,00

Transferências de Capital R$  9.250.000,00

SUBTOTAL R$ 501.129.103,00

II - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO

MUNICÍPIO DE ITANHAÉM – ITANHAÉM PREV

RECEITAS CORRENTES                                      R$             27.695.000,00

Receita de Contribuições                                            R$             24.515.000,00

Receita Patrimonial                                                             R$                  470.000,00

Outras Receitas Correntes                                                   R$               2.710.000,00

RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS   R$      19.645.000,00

SUBTOTAL                                                                        R$             47.340.000,00

TOTAL DA RECEITA                                                     R$          548.469.103,00

Art. 4º - A Despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e

da Seguridade Social é de R$ 548.469.103,00 (quinhentos e quarenta e oito

milhões, quatrocentos e sessenta e nove mil e cento e três reais), sendo:

I - no Orçamento Fiscal: R$ 392.422.103,00 (trezentos e

noventa e dois milhões, quatrocentos e vinte e dois mil e cento e três reais);

II - no Orçamento da Seguridade Social: R$

156.047.000,00 (cento e cinquenta e seis milhões e quarenta e sete mil reais).

Art. 5º - A Despesa total fixada, observada a

programação constante dos quadros que integram esta Lei, apresenta o seguinte

desdobramento:

1 – POR FUNÇÕES DO GOVERNO

01 – Legislativa R$ 11.000.000,00

04 - Administração  R$ 39.184.953,00

06 - Segurança Pública R$ 11.998.000,00

08 - Assistência Social R$ 7.982.000,00

09 - Previdência Social R$ 48.040.000,00

10 - Saúde  R$ 96.225.000,00

11- Trabalho R$ 830.000,00

 P r e f e i t u r a   M u n i c  i p a l   d e   I t a n h a é m
Estância Balneária

Estado de São Paulo

               P-3

12 - Educação  R$ 196.926.100,00

13 – Cultura R$ 1.463.000,00

15 – Urbanismo R$ 71.974.050,00

16 – Habitação R$ 723.000,00

17 – Saneamento R$ 200.000,00

18 - Gestão Ambiental R$ 2.521.000,000

20 – Agricultura R$ 127.000,00

23 - Comércio e Serviços R$ 7.312.000,00

26 – Transporte R$ 6.600.000,00

27 - Desporto e Lazer R$ 1.933.000,00

28 - Encargos Especiais R$ 37.630.000,00

99 - Reserva de Contingência R$ 5.800.000,00

TOTAL R$ 548.469.103,00

II - POR CATEGORIA ECONÔMICA

1 - Administração Direta R$     501.129.103,00

Despesas Correntes R$ 431.053.053,00

Despesas de Capital R$ 68.076.050,00

Reserva de Contingência R$ 2.000.000,00

2 - Administração Indireta R$ 47.340.000,00

Despesas Correntes R$ 41.760.000,00

Despesas de Capital R$ 1.780.000,00

Reserva de Contingência R$ 3.800.000,00

TOTAL R$ 548.469.103,00

III - POR ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO

1 - PODER LEGISLATIVO   R$  11.000.000,00

1 - Câmara Municipal   R$ 11.000.000,00

2 - PODER EXECUTIVO   R$ 490.129.103,00

1 - Gabinete do Prefeito   R$ 933.000,00

2 - Secretaria do Governo Municipal   R$ 876.000,00

3 - Secretaria de Administração   R$ 70.598.953,00

4 - Secretaria de Gestão e Controle  R$ 871.000,00

5 - Secretaria da Fazenda   R$ 6.078.000,00

6 - Procuradoria-Geral do Município  R$ 2.400.000,00

8 - Secretaria de Comunicação Social   R$ 1.249.000,00

9 - Secretaria de Trânsito e Segurança Municipal   R$ 18.640.000,00

10 - Secretaria de Assistência e Desenvolvimento

Social

R$  7.982.000,00

11 - Secretaria de Saúde - Fundo Municipal de Saúde R$ 96.225.000,00

12 - Secretaria de Relações do Trabalho R$ 830.000,00

 P r e f e i t u r a   M u n i c  i p a l   d e   I t a n h a é m
Estância Balneária

Estado de São Paulo

               P-4

13 - Secretaria de Educação, Cultura e Esportes  R$ 200.322.100,00

14 - Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano R$ 16.928.050,00

15 - Secretaria de Serviços e Urbanização R$ 53.460.000,00

16 - Secretaria de Habitação R$ 723.000,00

17 - Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente R$ 4.307.000,00

18 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico  R$ 2.330.000,00

19 - Secretaria de Turismo R$ 5.109.000,00

20 - Secretaria de Relações Institucionais R$ 267.000,00

3 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA R$ 47.340.000,00

1 - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do

Município de Itanhaém - Plano Financeiro

R$

26.565.000,00

2 - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do

Município de Itanhaém - Plano Previdenciário

R$

16.975.000,00

99 - Reserva de Contingência - RPPS - Plano

Financeiro

  R$ 300.000,00

99 - Reserva de Contingência - RPPS - Plano

Previdenciário

  R$

3.500.000,00

TOTAL   R$ 548.469.103,00

    Art. 6º - O Orçamento da Seguridade Social do

Município, abrangendo todos os órgãos e entidades da Administração direta e

indireta e seus fundos, fixa a despesa em 156.047.000,00 (cento e cinquenta e seis

milhões e quarenta e sete mil reais), assim discriminada:

08 - Assistência Social                                                         R$ 7.982.000,00

09 - Previdência Social                                                         R$ 48.040.000,00

10 - Saúde                                                                           R$ 96.225.000,00

99 - Reserva de Contingência - RPPS   R$ 3.800.000,00

Art. 7º - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar

operações de crédito por antecipação de receita, até o limite de 25% (vinte e cinco

por cento) da receita total estimada para o exercício de 2022, observadas as

condições estabelecidas no artigo 38 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de

maio de 2000.

Art. 8º - Fica o Poder Executivo autorizado a:

I - abrir, durante o exercício, créditos adicionais

suplementares até o limite de 15% (quinze por cento) da despesa total fixada no

artigo 4º desta Lei, observado o disposto no artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de

17 de março de 1964;

 P r e f e i t u r a   M u n i c  i p a l   d e   I t a n h a é m
Estância Balneária

Estado de São Paulo

               P-5

II - abrir créditos adicionais suplementares até o limite da

dotação consignada como Reserva de Contingência.

§ 1º - Não onerarão o limite previsto no inciso I do caput

deste artigo, os créditos:

I - destinados a suprir insuficiências nas dotações

orçamentárias relativas a despesas à conta de recursos vinculados, conforme o

artigo 8º, parágrafo único, da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de

2000;

II - abertos mediante a utilização de recursos na forma

prevista no artigo 43º, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de

1964, até o limite de 15% (quinze por cento) do total da despesa fixada no artigo

4º desta Lei.

§ 2º - Observados os limites a que se referem os incisos I

e II do caput deste artigo, fica o Poder Executivo autorizado a alocar recursos em

grupo de despesa ou elemento de despesa não dotados inicialmente com a

finalidade de garantir a execução da programação aprovada nesta Lei.

Art. 9º - Esta Lei entra em vigor em 1º de janeiro de

2022.

Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 23 de novembro de

2021.

                        TIAGO RODRIGUES CERVANTES

                                 Prefeito Municipal

Registrada em livro próprio. Proc. nº 12.763/2021.

Projeto de Lei de autoria do Executivo.

Departamento Administrativo, em 23 de novembro de

2021.

          GILBERTO ANDRIGUETTO JÚNIOR

                    Secretário de Administração